МКУ «УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ ШЕБЕКИНСКОГО  РАЙОНА»
ПРИКАЗ
__21.12.2017 г.
                                                                                       № 1955
Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского
конкурса исследовательских работ и творческих проектов
дошкольников и младших школьников «Я - исследователь»

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области от 09 ноября 2017 г. № 3167 «О проведении муниципального и  регионального этапов Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я - исследователь», приказа МКУ «Управление образования Шебекинского района» от 21 ноября 2017 г. №1736 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я - исследователь»  16 декабря 2017 г. в СОШ №5 с УИОП г. Шебекино проведен муниципальный этап конкурса.
В конкурсе приняли участие 104 обучающихся из 18 школ, 12 дошкольных образовательных учреждений города и района.
Конкурс состоял из защиты стенда участников по исследовательской работе.
Исследовательские работы оценивались по следующим критериям: способность видеть проблему и познавательную ценность темы, исследовательские навыки при проведении наблюдения и эксперимента, представление выводов, структура, логика и стиль изложения, ответы на вопросы жюри, актуальность данной работы.
Тематика работ была представлена самая разнообразная и классифицировалась по следующим секциям: «Гуманитарная», «Естественнонаучная живая природа», «Естественнонаучная неживая природа», «Техника и физика».
Членами жюри отмечено, что большинство обучающихся показали интересные и актуальные работы, которые были представлены на достойном уровне.  Также были отмечены лучшие работы школьников СОШ №1 с УИОП, СОШ №3, СОШ №4, СОШ №5
с УИОП, прогимназии №8, Белянской СОШ,  Чураевской ООШ,   детских садов №2, №3, №7, №8, №11 г. Шебекино,  №3 п. М. Пристань, «Белочка» с. Н.Таволжанка.

Также членами жюри было принято решение  отметить лучшие работы участников, набравшие 65 баллов и более, поощрительными грамотами МКУ «Управление образования Шебекинского района» за высокие результаты в исследовательской деятельности.
На основании вышеизложенного приказываю:

1.Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я - исследователь» (прилагаются).

2. Наградить  победителей  и  призеров  муниципального этапа конкурса «Я-исследователь» грамотами  управления образования.

3. Наградить поощрительными грамотами МКУ «Управление образования Шебекинского района» участников, набравшие 65 баллов и более,  за высокие результаты в исследовательской деятельности.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений проанализировать и обсудить в педагогических коллективах результаты муниципального этапа конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего ИМЦ Е.Н. Сарайкину.

Начальник МКУ
  «Управление  образования
     Шебекинского района»                                                                           А. М.  Сабадаш

Приложение
к приказу УО

от  _21.12.2017 г. №_1955____

Результаты
 муниципального этапа конкурса «Я-исследователь»
	№

п/п
	ФИО
	Класс/ группа
	Статус
	Школа/  Д/С
	ФИО учителя,
подготовившего
участника

	Секция « Гуманитарная »:

Категория: от 5 до 7 лет

	1
	Ракина Мария
	Старшая
	Призер
	Д/с   № 3

« Теремок»
	Маркова Юлия Николаевна

	2
	Михайлов Егор
	Старшая
	Участник
	Д/с №8
	Троценко Татьяна Викторовна

	3
	Гаев Андрей
	Подготовительная
	Участник
	Д/с №13
	Мусиенко Валентина Степановна

	4
	Шеремет Варвара
	Подготовительная
	Участник
	Прогимназия

№8
	Киселева Ольга Владимировна

	Категория: от 7 до 8 лет

	5
	Бережной Никита
	1
	Победитель
	СОШ №1

с УИОП

	Серикова Ольга Сергеевна

	6
	Нечаева Дарья
	1
	Призер
	СОШ №3
	Сорокина Ольга Александровна

	7
	Овчарова Мария
Овчарова София
	2
	Призеры
	Прогимназия

№8
	Стрижакова Елена Николаевна

	Категория: от 8 до 9 лет

	8
	Кириллов Артем,

Быкова Анастасия
	2
	Призеры
	Белянская СОШ
	Пальчунова Наталья Викторовна

	9
	Медведкова Дарья
	2
	Участник
	СОШ №2
	Щербинина Наталия Афанасьевна

	10
	Шулякова Мария
	2
	Участник
	Максимовская СОШ
	Куликова Ольга Александровна

	Категория: от 9 до 10 лет

	11
	Тимченко Данил
	3
	Победитель
	Чураевская ООШ
	Остапенко Лилия Алексеевна

	12
	Лобышева Софья,

Храмина Анна
	3
	Призеры
	СОШ №3
	Рыжкова Оксана Алексеевна

	13
	Подлегаева Екатерина
	3
	Призер
	Мешковская СОШ
	Головашкина Татьяна Владимировна

	Секция « Техника и физика »:

     Категория: от 5 до 7 лет

	14
	Тарасов Михаил
	1
	Победитель
	СОШ №1

 с УИОП
	Серикова Ольга Сергеевна

	15
	Власенко Софья
	Подготовительная
	Призер
	Д/с №1
	Шатова Ольга Владимировна

	16
	Сурнина Злата
	1
	Призер
	СОШ №5

с УИОП
	Ламанова Татьяна Михайловна

	17
	Таранова Мария
	Подготовительная
	Участник
	Д/с №11
	Шкорба Александра Петровна

	Категория: от 7 до 8 лет

	18
	Линиченко Роман
	1
	Призер
	СОШ №5

с УИОП
	Наприенко Инна Викторовна

	Категория: от 8 до 9 лет

	19
	Торгашов Иван
	2
	Победитель
	СОШ №4
	Карелина Марина Михайловна

	20
	Черкашина Дарья
	2
	Призер
	СОШ №5

с УИОП

	Мещерякова Любовь Ивановна

	21
	Панова Татьяна
	2
	Призер
	Прогимназия

№8
	Стрижакова Елена Николаевна

	22
	Зоткин Павел
	2
	Участник
	Прогимназия

№8
	Самохвалова Ольга Стефановна

	23
	Волошенко Ксения
	2
	Участник
	Прогимназия

№8

	Самохвалова Ольга Стефановна

	Категория: от 9 до10 лет

	24
	Жидков Богдан
	3
	Победитель
	Прогимназия

№8
	Литвиненко Татьяна Викторовна

	25
	Погребицкая Софья
	3
	Призер
	Ржевская СОШ
	Владимирова Жанна Ивановна

	26
	Марченко Эвелина
	3
	Призер
	СОШ №1

с УИОП

	Колесникова Светлана Викторовна

	27
	Кононов Андрей
	3
	Участник
	СОШ №1

с УИОП

	Гриненко Наталья Борисовна

	Секция «Естественнонаучная живая природа»:

Категория: от 5 до 7 лет

	28
	Кочеров Михаил
	Подготовительная
	Победитель
	Д/с №8
	Ефимова Валентина Ивановна

	29
	Радченко Даниил
	Подготовительная
	Призер
	Д/с №2
	Ушакова Наталья Михайловна

	30
	Свинцова Екатерина
	Старшая
	Призер
	Д/с №11
	Олейникова Лариса Витальевна

	31
	Данцев Дмитрий
	Подготовительная
	Призер
	Д/с №7
	Репина Антонина Сергеевна

	32
	Андреев Антон,

Тимонова Екатерина
	Подготовительная
	Поощрительная грамота
	Д/с №3

п. М-Пристань
	Скрыпникова Валентина Ивановна

	33
	Щеблыкина Екатерина
	Подготовительная
	Поощрительная грамота
	Д/с №14
	Байдина Наталья Александровна

	34
	Гусев Дмитрий
	Разновозрастная
	Поощрительная грамота
	Булановская ООШ
	Бавыкина Нина Васильевна

	35
	Маслова Варвара
	Подготовительная
	Участник
	Д/с №13
	Бигонь Наталья Константиновна

	36
	Шиповская Надежда
	1
	Участник
	Купинская  СОШ
	Курская Елена Александровна

	37
	Кычина Анна
	Старшая
	Участник
	Д/с №10
	Матушкина Ирина Викторовна

	Категория: от 7 до 8 лет

	38
	Жихарева Татьяна, Колесникова Виктория
	2
	Победители
	Прогимназия

№8
	Стрижакова Елена Николаевна

	39
	Деревянкина Татьяна
	1
	Призер
	СОШ №5

с УИОП
	Клименко Надежда Васильевна

	40
	Мальков Егор
	1
	Призер
	СОШ №3
	Лагутина Юлия Сергеевна

	41
	Гавриленко Александр
	2
	Поощрительная грамота
	СОШ №1

с УИОП

	Войтехович Валентина Ивановна

	42
	Гатилова Ангелина
	1
	Поощрительная грамота
	СОШ №1

с УИОП
	Юдина Наталья Александровна

	43
	Летучая Ксения
	1
	Участник
	СОШ №4

	Бакшеева Наталья Владимировна

	44
	Поляков Иван
	2
	Участник
	Прогимназия

№8
	Маслакова Наталья Викторовна

	45
	Ильющенко Ксения
	1
	Участник
	СОШ №1

 с УИОП
	Серикова Ольга Сергеевна

	46
	Тарасова Вероника
	1
	Участник
	Прогимназия

№8
	Стародубцева Людмила Николаевна

	47
	Новосельцева Варвара
	1
	Участник
	Графовская СОШ
	Костина Нелли Николаевна

	48
	Петрова Полина
	1
	Участник
	СОШ №3
	Лагутина Юлия Сергеевна

	49
	Удовидченко Светлана
	1
	Участник
	СОШ №5

с УИОП
	Наприенко Инна Викторовна

	50
	Барышнева Тамилла
	1
	Участник
	Купинская  СОШ
	Валяева Валентина Андреевна

Категория: от 8 до 9 лет

	51
	Барышникова Валерия
	3
	Победитель
	СОШ №5

с УИОП
	Жданова Елена Анатольевна

	52
	Азарова Виктория
	3
	Призер
	СОШ №5

с УИОП
	Котлярова Наталья Юрьевна

	53
	Сивых Александра
	2
	Призер
	СОШ №5

с УИОП
	Кутергина Ирина Павловна

	54
	Роганин Дмитрий
	3
	Участник
	СОШ №4
	Унковская Екатерина Анатольевна

	55
	Арсеньев Никита
	3
	Участник
	Большетроицкая СОШ
	Бабенко Надежда Николаевна

	56
	Бережной Петр
	1
	Участник
	СОШ №5

с УИОП
	Трубачева Марина Владимировна

	57
	Ломакин Ярослав
	2
	Участник
	Прогимназия

№8
	Стрижакова Елена Николаевна

	58
	Богачев Матвей
	2
	Участник
	СОШ №4

	Карелина Марина Михайловна

	Категория: от 9 до 10 лет

	59
	Богатырев Никита
	3
	Победитель
	СОШ №1

 с УИОП
	Новикова Алла Ивановна

	60
	Сапрыкин Артем
	3
	Призер
	СОШ №1

с УИОП

	БочарниковаТатьяна Борисовна

	61
	Богданов Данил
	3
	Призер
	Прогимназия

№8
	Нехаева Наталья Петровна

	62
	Никадонова Виктория
	3
	Участник
	Графовская СОШ
	Цацорина Людмила Юрьевна

	63
	Уваров Владислав
	3
	Участник
	СОШ №1

с УИОП

	Гриненко Наталья Борисовна

	64
	Левин Илья
	3
	Участник
	Муромская СОШ
	Левина Олеся Владимировна

	     Секция «Естественнонаучная неживая природа»:

Категория: от 5 до 7 лет

	65
	Катаржнов Егор
	1
	Победитель
	СОШ №3
	Рубанова Оксана Викторовна

	66
	Шебанов Тимофей
	Подготовительная
	Призер
	Д/с «Белочка»

с. Н. Таволжанка
	Каблучко Елена Борисовна

	67
	Дергоусова Виктория
	Подготовительная
	Призер
	Д/с №3

п. М-Пристань
	Безуглая Римма Анатольевна

	68
	Морозова Екатерина
	1
	Поощрительная грамота
	Б-Троицкая СОШ
	Персиянова Ольга Ивановна

	69
	Фаустова Софья
	1
	Участник
	СОШ №5

с УИОП
	Трубачева Марина Владимировна

	70
	Подвальная Софья
	Подготовительная
	Участник
	Д/с №13
	Ракитянская Людмила Николаевна

	71
	Косинов Егор
	1
	Участник
	Чураевская ООШ
	Остапенко Лилия Алексеевна

	72
	Гойдина Варвара
	Старшая
	Участник
	Д/с №9
	Орехова Елена Петровна

	73
	Абраменко Дарья
	Старшая
	Участник
	Д/с №8
	Переверзева Вера Ивановна

	Категория: от 7 до 8 лет

	74
	Безуглый Александр
	1
	Победитель
	СОШ №3
	Рубанова Оксана Викторовна

	75
	Придатко Полина
	1
	Призер
	СОШ №4

	Красножон Людмила Ивановна

	76
	Моденко Арсений
	1
	Призер
	Прогимназия

№8
	Стародубцева Людмила Николаевна

	77
	Торбина Анастасия
	2
	Участник
	СОШ №2
	Щербинина Наталия Афанасьевна

	78
	Безуглый Сергей
	2
	Участник
	Н-Таволжанская СОШ
	Каблучко Елена Ивановна

	79
	Лазарев Дамир
	1
	Участник
	СОШ №5

с УИОП
	Наприенко Инна Викторовна

	80
	Боброва Вероника
	1
	Участник
	Булановская ООШ
	Зыбина Анна Ивановна

	Категория: от 8 до 9 лет

	81
	Шопина Софья
	3
	Победитель
	СОШ №5

с УИОП
	Радченко Юлина Петровна

	82
	Санин Владлен
	3
	Призер
	Прогимназия

№8
	  Самохвалова Ольга Стефановна

	83
	Струков Михаил
	2
	Призер
	СОШ №5

с УИОП

	Мищерякова Любовь Ивановна

	84
	Гнитецкий Даниил
	3
	Участник
	СОШ №1

 с УИОП
	Новикова Алла Ивановна

	85
	Колесникова Кристина
	2
	Участник
	СОШ №5

с УИОП
	Максименко Галина Васильевна

	86
	Нощенко Кира
	2
	Участник
	Прогимназия

№8
	Самохвалова Ольга Стефановна

	87
	Серенко Вячеслав
	2
	Участник
	СОШ №3
	Отраднова Екатерина Ивановна

	88
	Скляр София
	2
	Участник
	СОШ №5

с УИОП
	Кутергина Ирина Павловна

	89
	Уваров Владислав
	2
	Участник
	СОШ №5

с УИОП
	Максименко Галина Васильевна

	90
	Антонова Злата
	2
	Участник
	Графовская СОШ
	Лисицына Галина Викторовна

	91
	Шатерникова Валерия
	2
	Участник
	Прогимназия

№8
	Самохвалова Ольга Стефановна

	Категория: от  9 до10 лет

	92
	Картавых Андрей
	3
	Победитель
	СОШ №1

с УИОП
	Стерлева Елена Григорьевна

	93
	Юдина Светлана
	3
	Призер
	СОШ №1

с УИОП

	Колесникова Светлана Викторовна

	94
	Бубликова Ева
	3
	Призер
	СОШ №1

 с УИОП
	Новикова Алла Ивановна

	95
	Чуева Александра
	3
	Призер
	СОШ №1

с УИОП
	Стерлева Елена Григорьевна

	96
	Витман Ксения
	3
	Участник
	Поповская СОШ
	Ищенко Светлана Васильевна

	97
	Шеханина Мария
	3
	Участник
	СОШ №3
	Леонова Анна Олеговна

	98
	Выродова Кристина
	3
	Участник
	СОШ №4

	Вишнякова Надежда Сергеевна

	99
	Пыжова Екатерина
	3
	Участник
	Белянская СОШ
	Алейник Татьяна Викторовна